

दिनांक 04 दिसम्बर, 2019 को उत्तर दिए जाने के लिए

खाद्य तेल का आयात

2548. श्री अधिकारी दीपक (देव):

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) गत तीन वर्षों के प्रत्येक वर्ष के दौरान आयातित कच्चे खाद्य तेल का राष्ट्र-वार ब्यौरा क्या है;  
(ख) क्या हाल ही में कच्चे खाद्य तेल के आयात में तेजी से वृद्धि हुई है; और  
(ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री

(श्री पीयूष गोयल)

(क) से (ग): पिछले तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान दे"ा में कच्चे खाद्य तेल के आयात की मात्रा और मूल्य निम्नानुसार है:—

वर्ष	मात्रा (हजार टन)	मूल्य (अमरीकी मिलियन डॉलर)	मूल्य में प्रति"ात परिवर्तन
2016-17	11040.46	8635.2	---
2017-18	12573.12	9586.4	11.02
2018-19	12448.15	8227.6	-14.17
2019-20 (अप्रैल-सितम्बर,19)*	5870.07	3591.6	-18.82**

स्रोत: डीजीसीआईएंडएस, \*अनंतिम, \*\*वर्ष 2018-19 में तदनुरूपी अवधि की तुलना में।

कच्चे खाद्य तेल के आयात में वर्ष 2018-19 में वर्ष 2017-18 की तुलना में 14.17% की ऋणात्मक वृद्धि और वर्ष 2019-20 (अप्रैल-सितम्बर) में पिछले वर्ष की तदनुरूपी अवधि की तुलना में 18.82% की ऋणात्मक वृद्धि हुई। पिछले तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान कच्चे खाद्य तेल के आयात के दे"ावार ब्यौरे अनुलग्नक में दिए गए हैं।

4 दिसंबर 2019 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा अता. प्र. सं. 2548 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित विवरण

पिछले तीन वर्षों के दौरान कच्चे खादय तेल का देश-वार आयात

देश	आईटीसी एचएस	विवरण	2016-17		2017-18		2018-19	
			मात्रा-टन में	मूल्य (मिलियन अमरीकी डॉलर में)	मात्रा-टन में	मूल्य (मिलियन अमरीकी डॉलर में)	मात्रा-टन में	मूल्य (मिलियन अमरीकी डॉलर में)
अर्जेंटीना	15071000	सोयाबीन कच्चा तेल जो डिग्युमड हो या नहीं	2747363.50	2211.78	2431682.65	1970.35	2225232.85	1649.23
	15121110	सूरजमुखी बीज का कच्चा तेल	63630.00	53.15	99420.00	78.75	82932.00	63.99
	15121120	कुसुम के बीज का तेल (करडी बीज का कच्चा तेल)	20289.00	24.15	9698.00	11.84	88.39	0.09
कुल			2831282.50	2289.08	2540800.65	2060.94	2308253.24	1713.31
ऑस्ट्रेलिया	15141120	कच्चा सफेद सरसों का तेल	86.00	0.09	128.32	0.13	86.09	0.08
कुल			86.00	0.09	128.32	0.13	86.09	0.08
बंगलादेश पीआर	15149120	कच्चा सरसों का तेल	30.00	0.04				
	15155010	कच्चा तिल का तेल और इसके भाग	878.00	1.02	50.00	0.05		
कुल			908.00	1.06	50.00	0.05		
बेल्जियम	15149190	कच्चा सफेद सरसों के बीज का तेल					0.13	0.00044
	15151100	कच्चा अलसी का तेल और इसके भाग	3886.20	3.54	2042.56	1.84	133.00	0.12
कुल			3886.20	3.54	2042.56	1.84	133.13	0.12
बेनिन	15132110	कच्ची पाम की गिरी का तेल					150.00	0.16
कुल							150.00	0.16
ब्राजील	15071000	सोयाबीन कच्चा तेल जो डिग्युमड हो या नहीं	483160.08	389.24	523811.37	427.40	619105.95	464.91
कुल			483160.08	389.24	523811.37	427.40	619105.95	464.91
बुल्गारिया	15121110	सूरजमुखी बीज का कच्चा तेल	109.00	0.09				
कुल			109.00	0.09				
कंबोडिया	15111000	कच्चा पाम तेल और इसके भाग					110.00	0.07
कुल							110.00	0.07
कनाडा	15141120	कच्चा सफेद सरसों का तेल	34665.00	28.21				
	15149190	कच्चा सफेद सरसों के बीज का तेल	250.00	0.21				
कुल			34915.00	28.41				
कोलंबिया	15111000	कच्चा पाम तेल और इसके भाग	8500.00	5.95				
कुल			8500.00	5.95				

देश	आईटीसी एचएस	विवरण	2016-17		2017-18		2018-19	
			मात्रा-टन में	मूल्य (मिलियन अमरीकी डॉलर में)	मात्रा-टन में	मूल्य (मिलियन अमरीकी डॉलर में)	मात्रा-टन में	मूल्य (मिलियन अमरीकी डॉलर में)
फ्रांस	15132120	कर्ड बाबूसू तेल			0.01	0.00009		
	15149190	कच्चा सफेद सरसो के बीज का तेल	3268.00	3.99				
कुल			3268.00	3.99	0.01	0.00009		
जर्मनी	15071000	सोयाबीन क्रूड तेल जो डिग्युम्ड हो या नहीं					21970.00	17.97
	15111000	क्रूड पाम तेल और इसके भाग					0.002	0.0001
	15121110	सूरजमुखी के बीज का कच्चा तेल			0.90	0.00076		0.00009
	15121120	कुसुम के बीज का तेल (करडी बीज का कच्चा तेल)	0.14	0.00057	3.43	0.01	0.01	0.00084
	15122100	बिनौला का कच्चा तेल जिसमें से गोसिप्ल को हटाया गया या नहीं						0.00003
	15149190	कच्चा सफेद सरसो के बीज का तेल	2984.00	3.50	2252.00	2.99	0.19	0.001
	15152100	कच्चा मक्का (बीज) का तेल और इसके भाग					0.18	0.002
कुल			2984.14	3.50	2256.33	3.01	21970.37	17.98
घाना	15132110	कच्चा पाम की गिरी का तेल	233.42	0.19				
कुल			233.42	0.19				
यूनान	15071000	सोया बीन कच्चा तेल जो डिग्युम्ड हो या नहीं					12986.00	9.43
	15122100	बिनौला का कच्चा तेल जिसमें से गोसिप्ल को हटाया गया या नहीं					0.03	0.0001
कुल							12986.03	9.43
ग्वाटेमाला	15111000	कच्चा पाम तेल और इसके भाग	6506.00	4.59				
कुल			6506.00	4.59				
गिनी	15132110	कच्चा पाम की गिरी का तेल					27.18	0.03
कुल							27.18	0.03
हॉंडुरस	15111000	क्रूड पाम तेल और इसके भाग	15005.00	10.57				
कुल			15005.00	10.57				
इंडोनेशिया	15111000	क्रूड पाम तेल और इसके भाग	3337081.77	2482.88	4585403.66	3249.93	4156999.71	2341.27

देश	आईटीसी एचएस	विवरण	2016-17		2017-18		2018-19	
			मात्रा-टन	मूल्य (मिलियन अमरीकी डॉलर)	मात्रा-टन	मूल्य (मिलियन अमरीकी डॉलर)	मात्रा-टन	मूल्य (मिलियन अमरीकी डॉलर)
	15132110	कच्चा पाम की गिरी का तेल	23028.00	30.93	61922.00	76.12	67571.00	60.32
कुल			3360109.77	2513.81	4647325.66	3326.06	4224570.71	2401.59
कोरिया आरपी	15155010	कच्चा तिल का तेल और इसके भाग	0.09	0.0003			6.00	0.002
कुल			0.09	0.0003			6.00	0.002
लाइबेरिया	15111000	क्रूड पाम तेल और इसके भाग					18.00	0.01
कुल							18.00	0.01
मलेशिया	15100010	अन्य कच्चा तेल जो जैतून से रासायनिक रूप से विनिर्मित, प्राप्त न हों			0.19	0.00		
	15111000	क्रूड पाम तेल और इसके भाग	1961185.71	1409.82	1720856.69	1226.93	1712902.24	1009.41
	15121110	सूरजमुखी के बीज का तेल					105.00	0.12
	15132110	कच्चा पाम की गिरी का तेल	25656.60	39.94	49044.00	59.69	49426.00	42.09
	15149190	कच्चा सफेद सरसों के बीज का तेल			0.19	0.00		
कुल			1986842.31	1449.75	1769901.06	1286.61	1762433.24	1051.62
मेक्सिको	15121120	कुसुम के बीज का तेल (करडी के बीज का क्रूड तेल)	1745.00	3.14				
कुल			1745.00	3.14				
नेपाल	15071000	सोया बीन कच्चा तेल जो डिग्युम्ड हो या नहीं	1484.26	1.35	325.16	0.35	2903.49	3.04
कुल			1484.26	1.35	325.16	0.35	2903.49	3.04
नीदरलैंड	15071000	सोया बीन कच्चा तेल जो डिग्युम्ड हो या नहीं					36112.00	27.15
	15121120	कुसुम के बीज का तेल (करडी के बीज का क्रूड तेल)	6.08	0.03	6.84	0.03		
	15149190	कच्चा सफेद सरसों के बीज का तेल					1287.00	1.57
कुल			6.08	0.03	6.84	0.03	37399.00	28.73
नाइजीरिया	15111000	क्रूड पाम तेल और इसके भाग					0.25	0.0001
कुल							0.25	0.0001
पपुआ एन जीएनए	15111000	क्रूड पाम तेल और इसके भाग	8700.00	5.99	20141.00	13.93	38194.00	20.90
	15132110	पाम की गिरी का क्रूड तेल	584.00	0.79	1056.00	1.30	465.00	0.41

देश	आईटीसी एचएस	विवरण	2016-17		2017-18		2018-19	
			मात्रा-टन	मूल्य (मिलियन अमरीकी डॉलर)	मात्रा-टन	मूल्य (मिलियन अमरीकी डॉलर)	मात्रा-टन	मूल्य (मिलियन अमरीकी डॉलर)
कुल			9284.00	6.79	21197.00	15.23	38659.00	21.31
पैराग्वे	15071000	सोयाबीन कच्चा तेल डिगमड हो अथवा न हो	184820.00	147.21	185388.31	151.86	5000.00	3.65
	15121120	कुसुम के बीज का तेल (कई बीज कच्चा तेल)			693.00	0.85		
कुल			184820.00	147.21	186081.31	152.72	5000.00	3.65
फिलिपींस	15111000	कूड पाम तेल और इसके अंग	18867.00	13.68	26543.00	18.74	10835.00	7.30
कुल			18867.00	13.68	26543.00	18.74	10835.00	7.30
रूस	15071000	सोयाबीन कच्चा तेल डिगमड हो अथवा न हो					15005.00	10.45
	15121110	सूरजमुखी के बीज का तेल कच्चा	25700.00	21.87	1810.34	1.60	31181.97	22.16
	15141120	कच्चा सफेद सरसों का तेल			4917.00	4.14		
कुल			25700.00	21.87	6727.34	5.74	46186.97	32.61
सऊदी अरब	15071000	सोयाबीन कच्चा तेल डिगमड हो अथवा न हो	19981.00	17.91			19633.00	13.71
	15131100	नरियल (कोप्रा) कच्चा तेल और इसका अंग					0.01	0.0002
कुल			19981.00	17.91			19633.01	13.71
सिंगापुर	15071000	सोयाबीन कच्चा तेल डिगमड हो अथवा न हो					19289.00	16.42
	15111000	कच्चा पाम तेल और इसके अंग					324739.00	187.41
	15149190	कच्चा सफेद सरसों के बीज का तेल					2.09	0.0037
	15155010	कच्चा तिल का तेल और इसके अंग	4.32	0.02	2.16	0.01		
कुल			4.32	0.02	2.16	0.01	344030.09	203.83
दक्षिण अफ्रीका	15071000	सोयाबीन कच्चा तेल डिगमड हो अथवा न हो	3500.00	2.71				
कुल			3500.00	2.71				

देश	आईटीसी एचएस	विवरण	2016-17		2017-18		2018-19	
			मात्रा-टन	मूल्य (मिलियन अमरीकी डॉलर)	मात्रा-टन	मूल्य (मिलियन अमरीकी डॉलर)	मात्रा-टन	मूल्य (मिलियन अमरीकी डॉलर)
स्पेन	15100010	अन्य कच्चा तेल जो जैतून से, रासायनिक रूप से विनिर्मित, प्राप्त नहीं हो।					557.93	0.68
	15111000	कच्चा पाम तेल और इसके अति					66.00	0.08
	15121110	सूरजमुखी की बीज का तेल कच्चा			13.82	0.02		
कुल					13.82	0.02	623.93	0.76
स्वीडन	15149190	कच्चे सफेद सरसों के बीज का तेल	757.00	0.90				
कुल			757.00	0.90				
स्विट्जरलैंड	15071000	सोया बीन कच्चा तेल जो डिग्लूमड हो या नहीं					156809.00	111.76
	15121110	सूरजमुखी के बीज का तेल, कच्चा					1514.00	1.18
	15149190	कच्चे सफेद सरसों के बीज का तेल					0.19	0.0008
कुल							158323.19	112.95
थाईलैंड	15111000	कच्चा पाम तेल और इसके अति			396653.00	278.16	171552.96	107.87
	15132110	कच्चा पाम गरी तेल			2531.00	3.51	6020.00	6.04
कुल					399184.00	281.67	177572.96	113.91
टोगो	15132110	कच्चा पाम गिरी तेल			24.00	0.03	912.00	0.98
कुल					24.00	0.03	912.00	0.98
ट्यूनीशिया	15100010	अन्य कच्चा तेल जो जैतून से रासायनिक रूप से विनिर्मित, प्राप्त नहीं हो	503.00	0.49	805.00	1.34		
कुल			503.00	0.49	805.00	1.34		
तुर्की	15071000	सोया बीन कच्चा तेल जो डिग्लूमड हो या नहीं					7972.00	5.76
	15121120	कुसुम के बीज का तेल (कड़ी बीज कच्चा तेल)			500.00	0.53	500.00	0.48
	15132110	कच्चा पाम गिरी तेल						

देश	आईटीसी एचएस	विवरण	2016-17		2017-18		2018-19	
			मात्रा-टन	मूल्य (मिलियन अमरीकी डॉलर)	मात्रा-टन	मूल्य (मिलियन अमरीकी डॉलर)	मात्रा-टन	मूल्य (मिलियन अमरीकी डॉलर)
कुल					500.00	0.53	8472.00	6.24
संयुक्त अरब अमीरात	15071000	सोया बीन कच्चा तेल जो डिग्युम्ड हो या नहीं					2994.00	2.24
	15141120	कच्चे सफेद सरसों का तेल	351809.00	291.27	291385.00	246.44	157539.00	122.07
	15149190	कच्चे सफेद सरसों का तेल	19146.00	15.50	520.00	0.44		
कुल			370955.00	306.77	291905.00	246.88	160533.00	124.31
यूके	15121110	सूरजमुखी के बीज का तेल कच्चा	24.00	0.02				
	15121120	कुसुम के बीज का तेल (कडीं बीज कच्चा तेल)					0.15	0.002
	15132120	कच्चा बाबासू तेल					0.01	0.00002
कुल			24.00	0.02			0.16	0.0022
संयुक्त राज्य अमेरिका	15071000	सोया बीन कच्चा तेल जो डिग्युम्ड हो या नहीं					0.003	0.0003
	15081000	मूंगफली का तेल कच्चा					0.02	0.00047
	15121110	सूरजमुखी की बीज का तेल कच्चा	1.75	0.0022			14.29	0.03
	15121120	कुसुम के बीज का तेल (कडीं बीज कच्चा तेल)	2013.00	2.90	2547.38	3.16	0.39	0.0048
	15131100	नारियल (कोप्रा) कच्चा तेल और अंा					0.001	0.0001
	15149190	कच्चे सरसों का बीज का तेल					9.64	0.02
कुल			2014.75	2.90	2547.38	3.16	24.35	0.05
यूक्रेन	15071000	सोया बीन कच्चा तेल जो डिग्युम्ड हो या नहीं	24151.64	20.97	10961.00	9.05	20894.00	14.53
	15121110	सूरजमुखी के बीज का तेल कच्चा	1638357.56	1384.09	2137408.76	1742.74	2463997.36	1878.55
	15132110	कच्चा पाम गिरी तेल					1500.00	1.19
	15151100	कच्चा अलसी का तेल और इसके अंा	508.86	0.53	2567.80	2.15	643.32	0.54
कुल			1663018.06	1405.59	2150937.56	1753.94	2487034.68	1894.81
अनिर्दिष्ट	15149120	कच्चा सरसों तेल			0.11	0.0002		
कुल					0.11	0.0002		
उरुग्वे	15121120	कुसुम के बीज का तेल (कडीं बीज कच्चा तेल)					154.54	0.16

देश	आईटीसी एचएस	विवरण	2016-17		2017-18		2018-19	
			मात्रा-टन	मूल्य (मिलियन अमरीकी डॉलर)	मात्रा-टन	मूल्य (मिलियन अमरीकी डॉलर)	मात्रा-टन	मूल्य (मिलियन अमरीकी डॉलर)
	15131100	नारियल (कोप्रा) कच्चा तेल और अ"ा					0.01	0.0005
कुल							154.55	0.16
कुल योग			11040458.97	8635.23	12573115.63	9586.43	12448147.57	8227.63